
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

quinta-feira, 21 de julho de 2016 Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA44828D9E03A6286822C35431950DB5



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO Nº 1182/2016 - Contratada: M A DINIZ DA SILVA OLIVEIRA – ME

• PORTARIA DMA/LU Nº 010/2016 - LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 0485/2016

• HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 0487/2016
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 0486/2016

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA44828D9E03A6286822C35431950DB5



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Contrato

 
 
                                          
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 

Extrato de Contrato nº 1182/2016. Processo Administrativo nº 0323/2016. 
Contratante - Prefeitura Municipal de Bonito - Bahia. Contratada - M A DINIZ 
DA SILVA OLIVEIRA – ME, inscrita no CNPJ 21.668.117/0001-18, 
estabelecida á Praça Francisco Marques Dourado n° 12 – B 1° andar – CEP: 
44.900-000 – Centro –Irecê – Bahia. Objeto: Contratação de Empresa para 
fornecimento de materiais odontológicos para serem utilizados nas unidades 
de saúde da família e atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Bonito - Bahia. Valor de R$ 71.438,70. (Setenta e um mil 
quatrocentos e trinta e oito reais e setenta centavos). Signatário: Sr. Edivam 
José Cedro de Souza – Prefeito Municipal e Srª. Maria Aparecida Diniz da 
Silva Oliveira. Data do Contrato: 06 de Julho de 2016. 
 
 
 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D5245498FF2E9A61CE13BE86BD612BF

quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 

                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 

 

                                                                 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

      

___________________________________________________________________________________ 

Praça Benedito Mina, nº 629 – Cep. 46820-000 – Bonito-BA  - fone/fax (75) 3343-2161-2421 
CNPJ 16.245.375/0001-51 e-mail: seagribonito@yahoo.com.br  administração@bonito.ba.gov.br 

LICENÇA  AMBIENTAL UNIFICADA 

PORTARIA DMA/LU Nº 010/2016 

Nome/Empresa: 

 SAMARIA AGRÍCOLA LTDA-ME 

CPF/CNPJ: 

12.280.033/0001-11 

Processo nº: 

DMA/010/2016 

Endereço:   

Fazenda Samaria - Zona Rural – Bonito - Bahia 

Data da Publicação:    21/07/2016 Validade:   02  ANOS 

 

Licença Ambiental  Unificada – LU N° 010/2016 

 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Bonito- Ba,  no exercício 

da competência que lhe foi delegada pela Resolução CEPRAM  4.044  de 31 de outubro   de 2010, 

pela lei Municipal 213/2012 de 14 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto 053/2012 de 17 

de dezembro de 2012,  lei Municipal 232/2013 de 21 de outubro de 2013, Lei Municipal 241  de 26 

de março de 2014, Lei Estadual 10.431 de 20 de dezembro de 2006, com alterações constantes da Lei 

Estadual 12.377 de 28 de dezembro de 2011, regulamentada pelo decreto Estadual 14.024 de 06 de 

junho de 2012, alterado pelo decreto 14.032 de 15 de junho de 2012, pela resolução CEPRAM 4.327 

de 31 outubro de 2013 e pelo decreto Estadual 15.682 de 19 de novembro de 2014 e tendo em vista, o 

que  consta no processo DMA/LU/010/2016  RESOLVE: 

 

Art. 1º. - Conceder Licença Ambiental Unificada - LU, válida pelo prazo de 02  (dois) anos, a 

SAMARIA AGRÍCOLA LTDA-ME inscrita no CNPJ sob n.º 12.280.033/0001-11, com sede na 

Fazenda Samaria, zona rural deste município, para as atividades de cultivo de hortícolas, cultivo de 

lavouras temporárias e perenes e atividades agropecuárias em geral, em uma área de 30,0ha, 

localizada na Fazenda Samaria, mediante cumprimento da legislação vigente e das seguintes 

condicionantes: I. Efetuar o recolhimento e a destinação final adequada dos resíduos sólidos gerados 

no empreendimento, conforme disposto no Art. 140 do Regulamento da Lei Estadual nº 7.790/01 

aprovada pelo Decreto Estadual 7.967/01; II. Não permitir a participação de mulheres nas equipes de 

aplicação de agrotóxicos; III. Realizar treinamentos periódicos de capacitação da mão de obra, 

contemplando os temas específicos de cada área de atuação na propriedade e manter os registros 

desses treinamentos em arquivo; IV. Manter depósito exclusivo para armazenamento de embalagens 

de agrotóxicos usados; V. Enviar as embalagens de agrotóxico aos fornecedores e ou entregar em 

postos de recebimento autorizados, mantendo o controle da empresa; VI. Implementar programa de 

Educação Ambiental para os funcionários da empresa e seus familiares, abordando aspectos da 

segurança no trabalho, uso racional da água e energia, saúde/higiene, dentre outros, contemplando a 

apresentação de relatórios e lista de presença com todos os participantes; VII. Fornecer e fiscalizar o 

uso obrigatório de Equipamentos de Proteção Individual – EPI, aos aplicadores de agrotóxico, bem 

como fornecer os recipientes seguros para o manuseio e aplicação dos mesmos, a operadores de 

máquinas e implementos agrícolas. 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12757424D1F1359A3CF10A544D691BC2

quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito

ESTADO DA BAHIA 

 

                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 

 

                                                                 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

      

___________________________________________________________________________________ 

Praça Benedito Mina, nº 629 – Cep. 46820-000 – Bonito-BA  - fone/fax (75) 3343-2161-2421 
CNPJ 16.245.375/0001-51 e-mail: seagribonito@yahoo.com.br  administração@bonito.ba.gov.br 

Art. 2º. - Estabelecer que esta licença, bem como as cópias dos  documentos relativos ao 

cumprimento dos  condicionantes  acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da DMA, 

e aos demais  órgãos ambientais Estaduais e  Federais, devendo ser informado à  SEIA – Sistema 

Estadual de Informações Ambientais, nos  termos do artigo 10º da  resolução CEPRAM   nº 3.925 de 

30 de janeiro de 2019. 

 

Art. 3º. – A empresa SAMARIA AGRÍCOLA LTDA-ME, apresentou o CEFIR da Fazenda 

Samaria, indicando a área de Reserva Legal e a área produtiva onde serão desenvolvidas as 

atividades ora licenciadas  

 

Art. 4º - Esta  Licença tem vigência a partir  da data  de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

Bonito- Bahia, 21 de julho de 2016  

 

 

 

 

 

 

 

Márcio Luiz Cardoso da Cunha 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       Edivam José Cedro de Souza 

                                                                       Prefeito 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12757424D1F1359A3CF10A544D691BC2

quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D60C0B64DBD59D56AA5FE26B312DF5B

quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0D60C0B64DBD59D56AA5FE26B312DF5B

quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA44828D9E03A6286822C35431950DB5



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA44828D9E03A6286822C35431950DB5



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA44828D9E03A6286822C35431950DB5



quinta-feira, 21 de julho de 2016  |  Ano III - Edição nº 00409 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA44828D9E03A6286822C35431950DB5


		2016-07-21T16:47:08-0300




